A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 0079 a 0091/2018 – CCH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

ATO Nº 0079/2018/CCH, de 30/05/2018 – designar os seguintes professores
para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área
de Ciências Sociais, no Departamento de Ciências Sociais, de que trata o Edital de
Seleção nº 58/2018, publicado no DOU nº 77, de 23.04.2018. Presidente: Prof.ª
ALESSANDRA  GOMES  MENDES  TOSTES  (9565-X/UFV).  Membros  Efetivos:  Prof.ª
NATÁLIA  RIGUEIRA  FERNANDES  (11206-2/UFV);  Prof.  FERNANDO CONDE  VEIGA
(12379-X/UFV). Membro Suplente: Prof. ADÉLCIO DE SOUSA CRUZ (11177-5/UFV);
Prof. CEZAR LUIZ DE MARI (10285-7/UFV).

ATO Nº 0081/2018/CCH, de 07/06/2018 – designar o professor ANDRÉ LUIZ
LOPES DE FARIA, matrícula 8225-2/UFV, para compor a Comissão de Sindicância
instituída pelo ATO Nº 0074/2018/CCH, de 17/05/2018, na função de presidente, em
substituição ao professor LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrícula 5053-9/UFV. Quanto
às demais disposições, mantêm-se inalteradas.

ATO Nº 0083/2018/CCH, de 08/06/2018 – prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da  Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0064/2018/CCH, de 10/05/2018, referente ao Processo 006276/2016.

ATO Nº  0084/2018/CCH,  de  08/06/2018  – designar  os  professores  MARIA
CARMEN AIRES GOMES, matrícula  7740-2/UFV e  EVONIR PONTES DE OLIVEIRA,
matrícula 6730-X/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, respectivamente,
nos dias 11 e 12 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0088/2018/CCH, de 08/06/2018 – designar o professor JUAN PABLO
CHIAPPARA CABRERA, matrícula 10320-9/UFV, para substituir a professora MARIA
CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-2/UFV, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Letras, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos
dias 12, 14, 15, 18 e 19 de junho de 2018, por motivo de afastamento da titular.

ATO  Nº  0089/2018/CCH,  de  08/06/2018  – designar  o  servidor  técnico-
administrativo LUCAS VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 11934-2/UFV, para substituir a
professora  AMELIA  CARLA  SOBRINHO  BIFANO,  matrícula  7430-6/UFV, na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Economia Doméstica, FG-1, do Centro de
Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  no período da tarde  do dia  12 de junho,  no
período integral do dia 13 de junho e no período da manhã do dia 14 de junho de
2018, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0092/2018/CCH, de 14/06/2018 – designar os seguintes professores
para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área
de  Introdução  ao  Estudo  do  Secretariado  Executivo,  Redação  Oficial,  Redação
Empresarial,  Inglês  Empresarial,  Argumentação  nos  Âmbitos  Acadêmicos  e
Empresarial,  no  Departamento  de  Letras,  de  que  trata  o  Edital  de  Seleção  nº
77/2018,  publicado  no  DOU  nº  103,  de  30.05.2018.  Presidente:  Prof.  DJAIR
CESÁRIO DE ARAÚJO (6703-2/UFV). Membros Efetivos:Prof.ª VALDÊNIA CARVALHO
ALMEIDA (11505-3/UFV); Prof.ª OFÉLIA MARIA IMACULADA (11820-6/UFV). Membro
Suplente: Prof.ª ROSANA APARECIDA PIMENTA (10896-0/UFV).

ATO Nº 0093/2018/CCH, de 15/06/2018 – prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da  Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0074/2018/CCH,  de  17/05/2018,  e  alterada  pelo  ATO  0081/2018/CCH,  de
07/06/2018, referente ao Processo 012141/2017.

ATO  Nº  0094/2018/CCH,  de  15/06/2018  – designar  o  professor  RONAN
PEREIRA  CAPOBIANGO,  matrícula  12327-7/UFV,  para  compor  a  Comissão  de
Sindicância instituída pelo ATO Nº 0073/2018/CCH, de 17/05/2018, em substituição
ao professor  EVANDRO RODRIGUES DE FARIA,  matrícula  8630-4/UFV. Quanto  às
demais disposições, mantêm-se inalteradas.

ATO Nº 0095/2018/CCH, de 15/06/2018 – prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da  Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0073/2018/CCH,  de  17/05/2018,  e  alterada  pelo  ATO  0094/2018/CCH,  de
15/06/2018, referente ao Processo 015671/2017.

ATO Nº 0096/2018/CCH, de 15/06/2018 – 1. prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0063/2018/CCH, de 10/05/2018, referente ao Processo 015429/2017; 2. convalidar
os atos praticados pela referida Comissão no período de 10 de junho de 2018 até a
presente data.

ATO Nº 0097/2018/CCH, de 15/06/2018 – prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da  Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0072/2018/CCH,  de  17/05/2018,  referente  aos  Processos  015566/2017  e
015567/2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 004744/2018, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve

ATO Nº 0080/2018/CCH, de 30/05/2018 – 1.  designar o  professor  VICTOR
LUIZ ALVES MOURÃO, matrícula 12153-3/UFV, como Suplente na Coordenação do
Curso de Graduação em Ciências Sociais, com mandato até o dia 18 de maio de
2020, em substituição à professora DANIELA LEANDRO REZENDE, matrícula 8981-
8/UFV; 2. reconhecer o seu exercício na referida função a partir do dia 18 de maio de
2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE,
conforme deliberação na 165ª Reunião da Câmara de Ensino do CCH, realizada no
dia 06/06/2018 e o que consta no Processo 002633/2018, resolve

ATO Nº 0082/2018/CCH, de 07/06/2018 – designar a professora CHRISTINA
GONTIJO  FORNACIARI,  matrícula  12080-4/UFV, como  representante  suplente  na
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, por um período de 02 (dois) anos,
em  substituição  à  professora  ELAINE  APARECIDA  FERNANDES,  matrícula  8517-
0/UFV.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento ao CAPÍTULO VII, da Resolução
15/2015/CONSU  e  conforme  deliberação  na  364ª  reunião  do  Conselho
Departamental do CCH, em reunião realizada no dia 08/06/2018, resolve

ATO Nº 0085/2018/CCH, de 08/06/2018 – designar os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
determinação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV, da
professora  Maria  de  Lourdes  Mattos  Barreto,  do  Departamento  de  Economia
Doméstica.  Presidente:  Prof.ª  MARIA  DAS  DORES  SARAIVA  DE  LORETO  (6732-
6/UFV);  Membros  Efetivos:  Prof.  ª  MARIA  THEREZA  COSTA COELHO DE  SOUZA
(USP); Prof.ª LÚCIA HELENA DE FREITAS PINHO FRANÇA (UNIVERSO); Prof. JOSÉ
EDSON LARA (FPL). Membros Suplentes: Prof.ª SIMONE CALDAS TAVARES MAFRA
(6927-2/UFV); Prof. MOZAR JOSÉ DE BRITO (UFLA).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada  pela  Portaria  0882/2008  e  conforme  deliberação  do  Conselho
Departamental  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  em  sua  364ª
reunião, realizada no dia 08/06/2018, resolve

ATO Nº  0086/2018/CCH,  de  08/06/2018 – designar  os  professores  ANDRÉ
LUIZ LOPES DE FARIA, matrícula 8225-2/UFV e ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS,
matrícula  8444-1/UFV, como  representantes  efetivos,  e  as  professoras  PATRICIA
VARGAS LOPES DE ARAÚJO, matrícula 10019-6/UFV e DÉBORA CARNEIRO ZUIN,
matrícula 8136-1/UFV, como representantes suplentes, respectivamente, do Centro
de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  no  Conselho  Técnico  de  Pesquisa  da
Universidade Federal de Viçosa, por um período de 03 (três) anos.

ATO Nº 0087/2018/CCH, de 08/06/2018 – designar os professores RUBENS
LEONARDO PANEGASSI,  matrícula  10452-3/UFV e  ADRIANA DA SILVA,  matrícula
8756-4/UFV, como representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no
Comitê Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –
PIBIC  da Universidade Federal de Viçosa, por um período de 04 (quatro) anos.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 004076/2018, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve

ATO Nº 0090/2018/CCH,  de 13/06/2018 – designar  a  professora  GIOVANA
FIGUEIREDO  ROSSI,  matrícula  7753-4/UFV,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 4
anos.

ATO Nº  0091/2018/CCH,  de  13/06/2018  – designar  o  professor  EVANDRO
CAMARGOS  TEIXEIRA,  matrícula  10693-3/UFV,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 4
anos.

(a) Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br